AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Taneční umění

Choreografie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled na

současné taneční umění

Jaroslav Lambor

Vedoucí práce: prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Elvíra Němečková, Ph.D.

Datum obhajoby: 8.6. 2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Dance

Choreography

BACHELOR THESIS

In-depth Analysis of Three Choreographers in The Czech
Republic and Their View of Contemporary Dance Art

Jaroslav Lambor

Thesis advisor: prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.

Examiner: MgA. Elvíra Němečková, Ph.D.

Date of thesis defense: 8.6.2022

Academic title granted: BcA.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled na

současné taneční umění

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat prof. Mgr. Dorotě Gremlicové, Ph.D. za

odbornou pomoc při vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěl také jmenovitě

poděkovat Janu Kodetovi, Miřence Čechové a Lence Vagnerové za poskytnuté

rozhovory. V neposlední řadě děkuji dětskému domovu, nadaci DDŠ a celé své

rodině za dlouhodobou podporu a pomoc při studiu.

Abstrakt: Bakalářská práce Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled

na současné taneční umění je zaměřená na současné taneční umění z pohledu tří

českých choreografů a jejich dlouholetých uměleckých zkušeností. Základem práce

byly kvalitativní rozhovory s Janem Kodetem, Miřenkou Čechovou a Lenkou

Vágnerovou, koncipované na základě tzv. chápajícího rozhovoru. Tématem všech

rozhovorů byl vývoj současného tance koncem 90. let 20. století a začátkem 21.

století u nás. Otázky byly zaměřené na specifičnost jejich tvorby, návštěvnost a

divácké povědomí současného tanečního umění v České republice. Díky otázkám

vyplynula tři hlavní témata: autentičnost a srozumitelnost díla, návštěvnost tanečních

představení, vzdělání tanečního diváka a propagace současného tanečního umění.

Klíčová slova: současný tanec, choreograf, Česká republika, Miřenka

Čechová, Jan Kodet, Lenka Vagnerová

Abstract: The Bachelor thesis An in-depth analysis of three Czech

choreographers and their view on contemporary dance art is focused on

contemporary dance art from the perspective of three Czech choreographers

and their long artistic experience. The basis of the work were qualitative

interviews with Jan Kodet, Miřenka Čechová and Lenka Vágnerová, designed

on the basis of the so-called understanding interview. The topic of all

interviews was the development of contemporary dance in the late 1990s and

early 21st century in the Czech Republic. The questions focused on the

specificity of their work, attendance and audience awareness of

contemporary dance art in the Czech Republic. Three main themes emerged

from the questions: authenticity and clarity of the work, attendance at dance

performances, dance audience education, and promotion of contemporary

dance art.

Key words: Contemporary dance, Choreographer, Czech Republic, Miřenka

Čechová, Jan Kodet, Lenka Vagnerová.
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1. Úvod

Bakalářská práce Hloubkový rozbor tří choreografů v ČR a jejich pohled na současné

taneční umění je zaměřená na vývoj a pojetí současného tance u nás. Cítil jsem v sobě

tíživou otázku umělecké existence. V pandemické době, zavřený mezi stěny svého

bytu, jsem dlouho přemýšlel, zda má, má umělecká práce vůbec nějaký potenciál, zda

je v dnešní době možné se prosadit jako choreograf na české umělecké scéně. To byl

prvotní impuls pro vytvoření této bakalářské práce.

Když jsem docházel na různá představení do divadel jako například Ponec (což je

místo právě určené pro současnou taneční scénu a fyzické pohybové divadlo), měl

jsem pocit, že svět současného tance je natolik specifický, že okruh diváků je úzký.

Pokaždé jsem viděl ty samé lidi. Proto jsem měl potřebu zjistit, jak si vlastně vede

současný tanec u nás, zda se rozšiřuje povědomí o něm, nebo spíš zůstává záležitostí

nepočetného speciálního publika.

Při přemýšlení, jakou formou se práce povede, jsem přišel na to, že nejlepší způsob,

jakým může absolventská práce jít, je právě cesta skrze zkušenosti tanečních

choreografů, kteří v dnešní době tvoří svá autorská díla. Pro bakalářskou práci bylo

velice signifikantní dát velkou důležitost lidem, kteří tvoří již řadu let a mají větší

rozhled. V jednoduchosti, jde o předání zkušeností z generace na generaci.

Bakalářská práce je specifická svým obsahem. Stejně jako přepisování faktů, které se

zaměřovaly v obecné rovině na vývoj současného tance a na to, co vlastně současný

tanec je, byla i stěžejním bodem bakalářské práce druhá část, která se zaměřila právě

na dialog s určitými choreografy, a to s Miřenkou Čechovou, Janem Kodetem a Lenkou

Vagnerovou. Pracoval jsem s inspirací metodou chápajícího rozhovoru, kdy jsem se

zaměřil na to, jak správně klást otázky. Vytvořil jsem si seznam otázek, abych věděl,

na co se ptát, ale ve výsledku mi šlo o to, zaměřit se na pravdivost výpovědi. Nešlo mi

jen o čistá fakta, ale primárně o jejich osobní zkušenost. Díky předem formulovaným

otázkám, které byly pokládány stejně všem choreografů, vyvstaly u každého jedince

jiné problémy, jiný pohled na vývoj současného tance. Tato témata jsou hlavním klíčem

pro lepší pochopení situace současného tance v dnešní době u nás. Tématy jsou

autentičnost, srozumitelnost díla a výchova tanečního diváka.
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2. Charakteristika současného tance

Pojem současný tanec, z anglického „contemporary dance“, vnímáme jako terminus

technicus zvláště proto, že je to pro nás cizí slovo, avšak pro anglicky mluvícího

člověka si samozřejmě zachovává svůj obecný význam, tedy jako bychom řekli česky

současný tanec. Jde o všeobecný význam tance, který se děje v současnosti.

Současný tanec jako taneční styl je založený na individuálním mísení různých

tanečních technik, stylů a žánrů a jejich spojování s dalšími pohybovými metodami a

principy. Jedná se například o jazz dance, street dance, klasický tanec, bojová umění,

butó a jiné. Nemá svou přesně stanovenou, uzavřenou techniku, proto se nedají

jednoznačně určit či charakterizovat pravidla tohoto tanečního stylu. Vychází primárně

ze zkušeností daného tanečníka/choreografa. Vždy záleží na tom, z jakého kulturního

prostředí tvůrce pochází a jakou má taneční zkušenost. Ne vždy se ale musí jednat

pouze o pohyb, spousta významných tanečníků/choreografů začínala jinak, jako

například Dimitris Papaioannou (řecký choreograf, režisér), ten začínal jako malíř a

maloval komiksy.1Vliv výtvarného umění je patrný na jeho specifickém

choreografickém rukopisu, který se převážně projevuje v jeho pojetí scénografie.

Dalším světoznámým choreografem je Wim Vandekeybus. Z oficiálních stránek

skupiny UltimaVez, můžeme lépe pochopit tvorbu Wima Vandekeybuse: „Ústředním

bodem jeho tvorby je nesmiřitelný konflikt mezi tělem a myslí, citem a intelektem,

mužem a ženou, přírodou a kulturou, člověkem a zvířetem, skupinou a jednotlivcem,

iluzí a realitou.“2

Belgický choreograf byl studentem psychologie. Později se však rozhodl jít jinou

cestou. Díky workshopu s Paulem Peyskensem (belgický režisér a producent) se


[…]


„Já si myslím, že málo. Určitě je větší, ale podle mě málo. Dnes když přijedeš na

premiéru nového představení na oblasti, tak premiéra vůbec nemusí být vyprodaná.

To je smutné.“45

To mě přivedlo k myšlence, že současný tanec v České republice trpí špatnou

informovaností, která se týká i nedostatečné divácké orientace v odborné taneční

terminologii, a tedy představy o tom, co označuje pojem současný tanec, jaké pojetí

tanečního umění si pod ním představit. Obecně veřejnost nemá až takovou možnost

se v mediích o současném tanci něco dozvědět. Když už se media zmiňují o tanci,

44 Kodet, Jan. Rozhovory na téma vývoje současného tance. Praha, 12.4.2022. Z osobního archívu

Jaroslava Lambora
45 Kodet, Jan. Rozhovory na téma vývoje současného tance. Praha, 12.4.2022. Z osobního archívu

Jaroslava Lambora

28

většinou se jedná o informace o představeních klasického baletu v tradičních

divadlech. Někdy se zdá, že přímo ignorují scénu současného tance i to, že se stal

osobitým a jedinečným žánrem. Pro jeho větší diváckou odezvu by bylo třeba, aby se

o něj média více zajímala. Pro každý umělecký žánr je jeho reflexe v médiích nezbytná.

Nemohou ji však zastat jen odborné časopisy jako Taneční zóna nebo internetové

portály, jako jsou například Taneční aktuality. Zde se opět dostáváme k otázce, kdo

primárně tyto odborné články čte. Většinou se jedná hlavně o uměleckou obec, která

se o věc aktivně zajímá. Širší spektrum diváků by mohla oslovit spíš televize a jiná

„všeobecná“ média.

Závěrem vedený rozhovor s Janem Kodetem, byl stejně tak jako u Miřenky Čechové

ryze v kamarádském duchu. Jan Kodet je mým profesorem hlavního oboru

choreografie na taneční a hudební fakultě HAMU. Z mé strany nebyla žádná nervozita.

Z dřívějších zkušeností jsem věděl, jakým směrem se celá konverzace bude vyvíjet.

Největším úskalím u Jana Kodeta nebyla v jeho strohosti ale naopak v rozsáhlosti

výpovědi. Místy přecházel z daného tématu k jinému, bylo potřeba ho korigovat a

vracet k původnímu tématu například opakováním otázky, nebo shrnutím tématu aby

se znova vrátil do jádra věci.
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5. Závěr

Na závěr, bych chtěl zhodnotit svou práci při vytváření rozhovoru. Byl to pro mě první

a velice těžký úkol. Od samého začátku, jako bylo vytvořit smysluplné otázky až po

samotný rozhovor. Místy vím, že to nebylo úplně podle příručkových představ, ale i

přesto vznikly kvalitativní rozhovory s choreografy, které byly přínosné pro mou

bakalářskou práci.

Díky rozhovorům s respondenty, jsem si mohl utříbit myšlenky a nalézat spojitosti

s choreografy. Bylo důležité zjistit, jaké jsou názory tanečních choreografů.

Momentálně se nacházím v bodě, kdy odcházím ze školní umělecké instituce

HAMU. Bylo pro mě signifikantní dostat informace, na co se musím, jako mladý

začínající choreograf zaměřit.

Jednohlasně jsme všichni přišli ke stejnému názoru, že je třeba se zaměřit na diváka

jako takového. Je potřeba abychom si vytvářeli mladou diváckou obec, která by se

zajímala o současný tanec. Pokud nebudeme řádně vzdělávat svého diváka, tak se

může stát, že současný tanec bude stagnovat.

Je potřeba se zaměřit i na srozumitelnost díla. Dávat důraz na sled událostí. Ano,

tanec může být abstraktní, ale stále by měl promlouvat k divákovi. Nutnost být

otevřený k divákovi a dát mu klíč, kterým se může lépe orientovat v autorském díle.

Dalším znakem vývoje současného tance je velká konkurence. Sám cítím, že se

v dnešní době vytváří nová díla. Zakládají se nové taneční skupiny. Na jednu stranu

je to dobře, ale obecně každý začínající choreograf cítí nejistotu. Mladý člověk žijící

v dnešní zrychlené době, očekává okamžitý úspěch, a pokud tomu tak není, jsou

zdrcení. Je potřeba být trpělivý a nechtít vše hned. Jak sami choreografové říkají,

vše má svůj vývoj a je třeba se nebát a vydržet.

Vzhledem k tomu, že nabádám k řádnějšímu vzdělávání diváka, je také velice

důležité zmínit, že aby k edukaci mohlo dojít, je potřeba ze stran medií, větší

pozornost o současné taneční dění. Jinak nemáme koho vzdělávat.

Samozřejmě že mě u rozhovorů zajímaly primárně problémy současného tanečního

umění, ale to neznamená, že jsme se neshodli i na pozitivních přínosech díky dnešní

moderní doby.

Velkým přínosem je větší grantová výpomoc ze strany státu. Dalším znakem je větší

otevřenost umělecké obce. Vznikají taneční spolupráce skrz žánry, jako je činohra,

opera, a jiné umělecké oblasti, které pochopily, jak je důležitá aktualizace umění.
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Větší otevřenost divadel, které si připouští taneční umělce do svého repertoáru, díky

čemuž má choreograf větší možnost reprízovat svá díla. Což může napomoci tomu,

že se lidé, kteří se do té doby o současné taneční umění nezajímali, mohou začít

zajímat. Jako je tomu u Lenky Vagnerové, která má umělecké působiště v divadle

Komedie.

Na úplný závěr - tak jako já, i tito choreografové byli mladí začínající umělci a

dokázali se vžít do mé situace. Bylo pro mě překvapením, jakou oporu jsem z jejich

strany cítil. Má bakalářská práce byla vysvobozením od pochmurných myšlenek a

dodala mi sílu při mé budoucí umělecké činnosti.
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