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Hned na prvním místě bych chtěla říci, že téma, které si Jaroslav Lambor pro
svůj bakalářský text zvolil, je mi sympatické a že ho považuji za aktuální a velmi

nosné. Také způsob, jakým se rozhodl dobrat výsledku, tedy kombinaci studia
materiálů a osobních rozhovorů s pečlivě vybranými respondenty, mi připadá

velmi vhodný. Kladně hodnotím i volbu zpovídaných osobností a rozumím i
autorově argumentaci, kterou výběr podkládá. O to více mne mrzí, že mu nyní

budu vytýkat některé věci, které podle mne vedly k tomu, že tak úplně nedošel
ke kýženému cíli. I když vlastně chápu, jak k tomu došlo.

Myslím (a mohu se mýlit, takže mne diplomant při obhajobě může opravit), že
prvotní ambicí Jaroslava Lambora bylo najít na naší taneční scéně tři výrazné

osobnosti, představit v textu jejich život a dílo a eventuálně se dobrat nějakých
spojnic či rozdílů v jejich přístupu k choreografické práci. Postupně asi přibyla i
potřeba nějak vymezit současný tanec jako styl, kterému se všichni zpovídaní

tvůrci (včetně pana Lambora) věnují. A myslím, že se pak ve svém vlastním
životě dostal do jisté tvůrčí a existenční krize. V jeho případě byl tento proces

bohužel umocněn obdobím covidových restrikcí, které nás všechny uvrhly do
depresívní samoty. Od zdí téhle kobky se podobné myšlenky odráží hodně silně a

propily se i do této bakalářské práce. Nejvýznamnější změnou v původním

konceptu asi je, že přibyla zásadní otázka, proč diváci na současný tanec chodí
tak málo. Z textu je patrné, že autora právě tento problém hodně tíží. Natolik, že

na svůj původní záměr trochu rezignuje a také natolik, že si od textu někdy
nedokáže udržet jistý odstup. Umím si představit, že by na toto téma mohla
vzniknout celá samostatná práce, ale pak by bylo nutno zvolit jiný badatelský

přístup. Kupříkladu by bylo potřeba zásadně změnit a rozšířit okruh respondentů,
mnohem více a hlouběji se zaměřit na specifický vývoj současného tance v naší

republice, najít mnohem více písemných pramenů… a věnovat práci na textu
mnohem více času. Opět se mohu mýlit, ale myslím, že tohle pan Lambor trochu
podcenil. Znám ho jako bystrého a inteligentního studenta a kdyby nebyl

v deadlinové tísni, jistě by na mnohé z toho, co mu budu vytýkat, přišel sám. Ale
vezměme to popořadě:

První úpravu by asi potřeboval název práce, i s ohledem na její výslednou
podobu. Odhlédneme-li od toho, že nyní slibuje spíše zážitky z oborů

medicínských, skutečně podrobného vhledu do způsobu práce a analýz
dosavadního díla jednotlivých autorů se nakonec nedočkáme. Jak se dozvíme

dále, nedočkáme se ani jejich uceleného pohledu na současné taneční umění.

Druhá má zásadnější výtka směřuje ke stylistické podobě práce, která se někdy

podepisuje na srozumitelnosti textu. Přiznám se, že některé věty jsem musela i
několikrát přečíst, než jsem se dobrala jejich obsahu (viz kupříkladu kapitola
Úvod, str. 1, 4. odstavec).

K této kapitole mám ještě jeden dotaz: Miřenku Čechovou také vnímáte jako
autorku o generaci starší?

Další na řadě je autorův pokus o charakteristiku současného tance. To je těžký
oříšek, a myslím, že pan Lambor odvedl slušnou práci, stejně jako v kapitole

s názvem „Taneční moderna a postmoderna jako základní pilíř současného
tance“.

Trochu hůře je na tom další část, která se věnuje vývoji současného tance u nás
a dává ho do souvislosti s výrazovým tancem a s amatérským tanečním hnutím,
které jsme zvyklí nazývat tancem scénickým. Kdyby pan Lambor chtěl beze

zbytku naplnit avizované cíle, tato kapitola by byla jednou ze stěžejních. Bohužel
ve své současné podobě není zcela dotažená a nachází se zde mnoho

zjednodušených formulací. A opět narážíme na stylistické neobratnosti, které
vedou k nesrozumitelnosti. Nerozumím třeba začátku 2. odstavce na str. 5
(kapitola 2.2.).

Tady bych také poznamenala, že (můžeme-li ještě stále hovořit o výrazovém
tanci), uplatnil se v této době více u dětských amatérských skupin, než u

dospělých (samozřejmě s výjimkami, jako bylo kupříkladu Studio komorního
tance Evy Blažíčkové).

Další věc, kterou bych potřebovala trochu osvětlit je, jak se výrazový tanec v 60.
letech uplatnil v činnosti souborů folklórního hnutí? (poslední a první věta na

stránkách 5. a 6.).

Strana 6. nahoře: Přeformulovala bych zde druhou větu. V době, kdy se místní

zájmově-umělecký soubor profiloval jako folklorní těleso, působil pod jménem
Vysokoškolský soubor Víta Nejedlého. Později sice v názvu přibylo přízvisko

„umělecký“ a ubyl Vít Nejedlý, ale takhle to vypadá, že před tím byl soubor

bezejmenný.

K poslední větě prvního odstavce na str. 6.: Předpokládám správně, že
„přechodem souboru VUS na moderní taneční prostředí“ je míněna postupná
změna orientace na taneční techniky amerického modern dance v 70. letech, o

kterých je řeč v další kapitole?

Str. 7 první věta: Asi jste chtěl říci, že Tanec Praha (jako sdružení?) soutěž
vyhrál se svým projektem?

U poznámky č. 8. na straně 5 vámi vypadl název práce kolegyně Opavské, někdy
se vám v poznámkovém aparátu rozchází velikosti písma (ale to je opravdu

detail).

A teď jedna otázka k vyznění závěrečné části této kapitoly: Podle vašeho soudu

je tedy dnešní podoba současného tance v České republice po roce 1970
výsledkem vývojové linie Vysokoškolský umělecký soubor – konzervatoř Duncan

Centre – produkce divadel Archa a Ponec?

V poslední části tohoto bloku vysvětluje pan Lambor znovu a podrobněji výběr
osobností, jejichž práci se rozhodl věnovat. Následně čtenáři osvětluje podstatu
pojmu „chápající rozhovor“, jak jej nastavil francouzský sociolog Jean Claude

Kaufmann. K této části nemám žádných výhrad, naopak jsem se po jejím
přečtení cítila natěšená na inzerované rozhovory!

K těm se dostáváme od kapitoly č.4. dále. Diplomant zde nejprve popisuje
způsob vedení rozhovorů a nastiňuje některé problémy, na které při jejich

realizaci narazil. Také znovu osvětluje výběr respondentů s tím, že vidí jasný
oblouk v tvorbě od Jana Kodeta, přes Lenku Vagnerovou po Miřenku Čechovou.

Je mi proto záhadou, proč potom další část práce začíná Miřenkou, ale budiž.

V následujících kapitolách diplomant vždy každého z oslovených choreografů,

představí a krátce charakterizuje jeho tvorbu. Životopisná fakta zde bohužel
nenajdeme (pouze zmínky u Jana Kodeta). Nenajdeme zde ani nějaký

systematický soupis dosavadního díla včetně datace (opět pouze u Kodeta je
náznak takového seznamu, a to pouze u jeho tvorby pro naší první scénu). U
obou dam jsou zařazeny také profily souborů, ve kterých působí, u Jana Kodeta

tuto část nahrazuje stručný přehled pedagogické práce. Portrét pak vždy
pokračuje popisem a úryvky z rozhovorů s každým jedním choreografem.

Zakončen je drobným osobním hodnocením, jak se z daným choreografem
autorovi textu hovořilo.

Z mého pohledu je právě tato část nejhodnotnější z celého předkládaného textu.
Přesto jsem trochu zklamaná, protože bych si přála dozvědět se mnohem víc.

Když se vrátíme na začátek, k názvu, musím zopakovat, že hloubkový rozbor
choreografů (ať už jejich života nebo díla) se bohužel nekoná. Co kvituji je, že se
nám podaří alespoň trochu nahlédnout do podstaty tvůrčí strategie všech tří

choreografů: zjistíme, že Miřenka Čechová jde cestou autorského divadla a
choreografické participace se svými interprety, Lenka Vagnerová těží z výsledků

své pedagogické práce, díky níž si vytvořila Lenka vlastní metodu, kterou nazvala
„Talk through your body“ a Jan Kodet se soustřeďuje na kvalitu pohybu.

K mému velkému smutku se však třeba nedovíme, které otázky byly těmto

choreografům kladeny, přestože diplomant v úvodu deklaruje, že existuje
seznam těch, na které odpovídali všichni. Znovu to přiznává u Jana Kodeta, ale

ani zde se nedozvíme, jak byly formulovány. Chybí mi kupříkladu zcela zásadní
dotazy: Jak by respondent sám charakterizoval současný tanec u nás? Ve světě?
Kde jsou pro něj jeho pozitiva a limity? Nevím, jestli je to tím, se pan Lambor

neptal, nebo jestli jejich odpovědi nepovažoval za reprezentativní, a tak je
neuvedl. A je mi to líto.

Autorovi zde zřejmě nakonec nešlo o kompletně vytěžený rozhovor – citace z něj
jsou často použity pro to, aby potvrdily, nebo orámovaly jeho vlastní myšlenky a
teze. Bohužel nedojdeme ani k nějaké zásadní odpovědi na otázku, proč lidé na

současný tanec nechodí, zůstáváme jen v rovině dohadů a postesků. A tady se
opět dostávám k tomu, co jsem řekla na začátku, že z mého pohledu by práci

hodně prospělo, kdyby na ni měl pan Lambor více času a získal k ní větší odstup.

I přes všechno, co zde teď zaznělo považuji práci pana Lambora za zajímavou a

pro obor přínosnou. I když možná nepřináší všechny odpovědi, které jsem chtěla
slyšet, je podle mne zásadní, že položil důležité otázky. A to i sobě samotnému.
Přeji mu hodně štěstí při obhajobě. Těším se, že se dozvím více. Ostatně

hodnocení, které navrhuji, se obhajobou může změnit.

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: D
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